
Helligånden er ikke begrænset af en krop 
og nogle hænder, som Jesus var det. Guds 
kraft er så vild, at den er over os, i os og 
omkring os på samme tid. 
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Der er tradition for at markere, at vi er 
halvvejs gennem vinteren til kyndel-
misse. I år gør vi det på en helt særlig 

måde, når vi inviterer alle til at deltage i en 
korworkshop med rytmisk musik 4. februar 
kl. 10-18. 
 
Oplev magien i at stable en fantastisk kor-
koncert på benene fra bunden på blot 5 

 timer. På dagen bliver vi 
delt op i lyse og  mørke 

stemmer, og sammen 
øver vi tre til fire dej-
lige sange, som vi skal 
 synge til eftermid-

dagens kyndelmisse-
gudstjeneste kl. 16. 

 Efter gudstjenesten er 
der traditionen tro pande -

kager i møde salen. 

Af Ann Madsen, kommunikationsmedarbejder

Kyndelmissefejring: 
Kom med i koret

Alle kan være med, og korworkshoppen er 
en oplagt mulighed for at lave noget sam-
men på tværs af generationer. Du kan være 
med, uanset om du har sunget før, og det 
kræver ingen forberedelse at deltage. 
 
Husk at tilmelde dig 
Det er vores dygtige organist Karin Vium 
Jensen, der leder koret. Tilmeld dig hos 
 Karin på karinvium@gmail.com senest 
1.  februar, hvis du har lyst til at være med 
i  koret og bruge en eftermiddag i et sær-
ligt sangfællesskab. Skriv gerne, hvilken 
 stemme, du synger, hvis du ved det. Hvis du 
ikke ved det, finder vi ud af det på dagen. 

Det er gratis at være med, og vi sørger for, at 
du får lidt at spise i løbet af dagen. 

Vær med i koret  
eller oplev  
koncerten fra 
 kirkebænken 

Søndag 4. februar

Koret øver kl. 10-15. Vi serverer suppe 
til frokost, og kordeltagerne har pause 
mellem kl. 15 og 16, inden vi inviterer 
menigheden ind til kyndelmisse-
gudstjenesten kl. 16. 

Efter gudstjenesten er der pande-
kager for alle. Vil du med i mødesalen 
og spise pandekager, så tilmeld dig 
hos Elisabet Lycke Nielsen på 2172 
0918 eller elisabetlycke@gmail.com, 
så der er pandekager til alle. 
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Da Mathilde Østergaard Drejer 
 rundede 25 år for et par år siden, 
dumpede et brev ind ad brevspræk-

ken. I brevet stod, at hun nu skulle betale 
fuldt kontingent for at være medlem af Rys-
linge Valgmenighed. Det satte tanker i gang 
og fik Mathilde til at tage sit medlemskab op 
til overvejelse. 

Mathilde er døbt og konfirmeret i valg-
menigheden og har været medlem hele sit 
liv, ligesom hendes forældre har været det. 
Selv om hun godt vidste, at valgmenigheden 
er vigtig for både hendes mor og mormor, 
var det først da hun skulle til at betale selv, 
at hun blev helt klar over, hvad den betyder 
for hende. 

- Ryslinge Valgmenighed har altid været 
en del af vores liv derhjemme. For mig 
startede tilknytningen nok, da jeg be-
gyndte til minikonfirmand hos Michael 
Nielsen. Det var noget helt særligt. Det 

- Det giver mig en tryghed og en ro i at vide, 
at jeg hører til her sammen med min fami-
lie. At have et sted at kunne komme til ved 
både de største glæder i livet og også de 
største sorger. Det er det, kirken kan. Være 
der til dåb, når livet begynder, når man skal 
giftes, men også når man skal herfra, for-
tæller hun. 

En vigtig proces 
- Det har været godt for mig at sætte mig 
ind i, hvad det betyder at være medlem af 
valgmenigheden gennen samtalerne med 
min mor. Nu ved jeg, at jeg har et tilhørs-
forhold til den. Lige nu bruger jeg ikke mit 
medlemskab så meget, men jeg ved, at jeg 
får brug for det i løbet af mit liv, fortæller 
hun. 

Gennem samtalerne med sin mor blev hun 
klar over, at alle betaler for at bruge kirken. I 
folkekirken betaler man blot over skatten, så 
man ikke mærker det så samme måde. 

Af Ann Madsen, kommunikationsmedarbejder

Et sted at høre til
var der, jeg først rigtigt lærte, hvad valg-
menigheden er og fik en relation til det, 
siger Mathilde. 

Chokeret over regning 
Mathilde har aldrig skænket det en tanke, at 
man betaler for at være medlem, så da reg-
ningen på medlemskabet landede, var hun 
ved at falde ned ad stolen. 

- Jeg blev overrasket over, at jeg skulle be tale 
så meget. Det havde jo bare kørt uden, at jeg 
havde tænkt over det. Jeg tænkte, at det da 
måtte da være en fejl, at det var så dyrt. Der-
for ringede jeg til mine forældre, for tæller 
hun. 

Heldigvis blev hun grebet. Det gav nemlig 
anledning til mange samtaler om, hvorfor 
det var vigtigt for Mathildes mor at have et 
forhold til kirken. For Mathilde gav sam-
talerne følelse af, at det er der, hun hører 
til. 

Mathildes råd 
Samtalen om medlemskabet og 
tilhørsforholdet er en vigtig proces. 
Mathilde mener, at vi har et fælles 
ansvar, både for at spørge, hvis vi 
er i tvivl og for at give vores viden 
videre. Her er Mathildes råd til unge, 
som skal til at betale selv og deres 
 forældre: 

Tal med dine forældre og din præst, 
før du melder dig ud 
Selv er jeg ikke meget religiøs. Det er 
noget, jeg bare er født ind i. Men ved 
at tale med mine forældre, blev jeg 
klar over, at det var vigtigt for mig at 
være medlem et sted, hvor jeg havde 
et tilhørsforhold. 

Tag en snak med den unge om, 
hvorfor I er medlem 
De tidligere generationer har en 
forpligtelse til at give videre til deres 
børn og tale om, hvorfor det er vigtigt 
at have et tilhørsforhold til valgme-
nigheden, så de kan træffe en beslut-
ning på et oplyst grundlag.

Nedsat kontingent til unge
Unge mellem 18 og 24 år får nedsat 
kontingent på 500 kr. pr. år for at give 
dem en god start på voksenlivet som 
betalende medlem. Fra 25 år betaler 
man kontingent baseret på indtægt.

I dag er Mathilde 27 år og har fundet sig 
godt til rette med at være en del af valg-
menigheden. Til dagligt arbejder hun som 
sygeplejerske på OUHs børnekirurgiske 
 afdeling. Om bestyrelsens beslutning om 
nedsat medlemskab for de 18-24-årige siger 
hun: 

- Havde jeg været 18 og selv skulle betale 
fuldt kontingent, havde jeg ikke kunne se, 
hvorfor jeg skulle det. At vente til man er 25 
er en god måde at gøre det på, for der kan 
man bedre se  meningen med det.
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I det nye testamente er det sidste, vi ser 
og hører til Jesus, at han efter sin op-
standelse forsvinder på en sky. Bag-

efter står disciplene og ser op i himlen, og 
en engel siger til dem: "Hvorfor kikker I 
 derop?". De skal ikke stå og vente på Jesus, 
selvom han har lovet at komme igen. 

Siden har mange ventet på Jesus. Jesus er 
endnu ikke officielt kommet tilbage, men 
indimellem sker det, at nogle mennesker 
påstår, at de har set ham. Det er jo ikke helt 
til at vide, men som en kollega sagde, så må 
vi lade det komme an på, hvad det syn fører 
til. Hvis den, der har set Jesus gør godt mod 
andre mennesker, kan det meget vel have 
været Jesus vedkommende så, men hvis per-
sonen gør ondt mod andre eller ligefrem slår 
ihjel i Jesu navn, så ved vi, at det ikke kan 
have været Jesus, der blev set.

I Det gamle testamente kan du læse om 
profeten Elisa, der kunne noget af det 

Meyer siger i en samtale med Poul Joachim 
Stender, at han er blevet mere taknemme-
lig, efter han har mødt mørket i sit liv. Det 
har fået ham til at sætte pris på lyset. ”Hvem 
retter du din tak til?”, spørger Poul Joachim 

Selvom jeg vil foretrække det menneske, 
der husker sin næste og ikke rigtigt går op i 
sit gudsforhold, hvis jeg skal vælge mellem 
det og det menneske, der går mest op sit 
Gudsforhold, men glemmer sin næste, så 
vil jeg samtidig hævde, at kristendommen 
er den bedste tro, du kan have, fordi kristen-
dommen handler om Guds tilgivelse og 
nåde.

Nu er det ikke så mange af os, der møder 
Jesus i et syn. De fleste af os møder Gud 
og Jesus indirekte. I mellemrummet. Det 
rum, der er mellem mennesker, når der 
er nærvær og kærlighed mellem os. Det 
mellemrum kalder vi i kristendommen 
for Helligånd og det smarte ved Hellig-
ånden er, at den kan være over det hele 
på samme tid. Helligånden er ikke be-
grænset af en krop og nogle hænder, som 
Jesus var det. Guds kraft er så vild, at den 
er over os, i os og omkring os på samme 
tid. 

Prædikenuddrag af Malene Rask Aastrup, valgmenighedspræst

Tror du på noget?
samme som Jesus. Ja, måske var Jesus 
lige frem inspireret af Elisa. Elisa hel-
breder også de syge på mærkelige måder. 
Men det er med noget mere blandede 
følel ser, at du læser om frugterne af Elisas 
virke. For Elisa hugger mennesker ned og 
skærer hovedet af dem, som Gud ikke kan 
lide.

Jesus kan godt bruge munden som sit 
sværd, når hans fjender bliver for hårde, 
og han kan også godt blive vred, når andre 
op fører sig dårligt, men Jesus tyr aldrig til 
vold. Det  centrale ved kristendommen er 
ikke de  enkelte helbredelser. Det er på-
sken og Jesu død og opstandelse, som står 
centralt. Vi har undere og næste kærlighed 
til fælles med andre religioner, og der-
for kan en muslim eller hindu i praksis 
vise sig at være en bedre kristen end den, 
der kalder sig kristen. Men kun gennem 
Kristus finder du en tilgivende og nådig 
Gud. 

Stender. ”Mod himlen”, svarer Claus Meyer. 
”Ja, og hvem sidder der?” Lidt modvilligt 
 siger Claus Meyer: ”Det er vel Gud eller 
 Jesus”. Nemlig! 

Mange siger, at de tror på noget. Når min 
kollega Poul Joachim Stender bliver spurgt, 
om han tror på noget, siger han nej. Han tror 
ikke på noget. Han tror på Kristus! Og det 
skal vi andre også turde sige. Kokken Claus 



8 9

Da jeg var 10 år, fik jeg min første 
 bibel. Den var lille og blå, og vi fik 
alle en foræret, mens vi var i skole. 

Det var den amerikanske kristne trosretning 
Gideonitterne, der kom på besøg og for-
ærede en til alle børn. Der var ikke nogen, 
der forholdt sig til, om det var en form for 
indoktrinering, og om det kunne skade os 
mentalt. Nu var det jo også bare en bibel, og 
vi fik i forvejen fortalt bibelhistorie i skolen.

Den lille blå bibel blev åbnet op, da jeg kom 
hjem. Den var ikke ret stor, så jeg tænkte, 
at den ville jeg lige læse. Jeg kom bare ikke 
ret langt. Jeg tror kun, jeg nåede nogle sider 
frem. Måske jeg læste skabelsesberetningen, 
syndefaldet og Noahs Ark, men så blev det 
for svært at læse og for uinteressant. 

Jeg fandt også ud af, at selv om den var lille, 
den bibel, jeg havde i hænderne, så var der 
mange sider. Det faldt mig på intet tidspunkt 
ind at springe noget over og læse i slutnin-

Af Malene Rask Aastrup, valgmenighedspræst

Den læser jeg lige...
gen der, hvor det handler om Jesus. Jeg 
 anede ikke, at der var både et gammelt og et 
nyt testamente. Mon ikke jeg var blevet for-
talt det, men ingen havde vist mig en bibel 

og gjort rede for, hvordan den var inddelt, så 
jeg fangede slet ikke den nuance.

Som barn holdt jeg mest af de fortællinger, 
som hører til Det gamle testamente. De var 
spændende og voldsomme. Dem om Jesus 
syntes jeg var kedelige. Han gjorde jo altid 
det rigtige. Julen og Jesu fødsel var alligevel 
det bedste, jeg vidste, og jeg begyndte som 
regel at synge jule sange allerede i efterårs-
ferien.

Da jeg blev større og kom i gymnasiet, var 
religion et af mine yndlingsfag. Vi hørte om 
alle religioner, men sværest var det faktisk 
at forstå kristendommen. Min lærer fortalte 
mig, at dem, der dumpede til eksamen, altid 
dumpede i spørgsmål om kristendom. Det 
havde jeg svært ved at forstå, når nu vi lever i 
et  kristent land. 

Mens jeg læste teologi, blev bibelen natur-
ligvis en bog, som vi læste i. På græsk, he-

gøre det? I kirken læser vi brudstykker hver 
søndag, som er udvalgt nøje tilbage i old-
kirken, så de passer ind i kirkeåret. Jesu 
 fødsel  læser vi om til jul og til påske om Jesu 
død og  opstandelse. 

Der er mange måder at læse bibelen på og 
ingen måder, som er mere rigtige end andre 
så længe du ikke bruger fortællingerne til 
at gøre ondt mod andre. Det vigtigste er, at 
 fortællingerne kan spejle sig ind i vores liv, 
forundre os og give os livsmod og i bedste 
fald tro.

bræisk og også lidt på latin. Vi læste som 
regel her og der og sprang frem og tilbage 
tematisk, hvilket giver god mening. Jeg har 
derfor aldrig før læst bibelen fra ende til 
 anden. Jeg fandt aldrig modet til det efter 
min fiasko som barn.

I foråret satte min kollega Maria Louise 
 Odgaard Møller et bibelmaraton i gang, 
og det har givet mig chancen for endelig 
at tage mig sammen til at læse bibelen fra 
ende til anden. Det er spændende at læse 
det kronologisk som en roman. Der er 
mange smukke passager og mange kryds-

henvisninger  mellem Det nye testamente 
og Det gamle testamente, hvilket jeg jo godt 
ved i forvejen. 

Til gengæld må jeg indrømme, at det også 
indimellem er kedeligt. Faktisk så kedeligt, 
at jeg nogle gange falder i søvn under læs-
ningen. Det er jeg ikke ked af at indrømme, 
fordi jeg tror på, at det frisætter andre fra 
at føle, at der er noget galt med dem, hvis 
de ikke lige får sat sig og læst bibelen fra 
begynd else til slutning. Det er interessant 
at læse kronologisk fra ende til anden, men 
måske det slet ikke er meningen, at du skal 

Børnebibelmaraton
De fleste af os har både bibler og 
børne bibler stående i reolen, men 
har vi nogensinde læst dem fra 
ende til anden. Til vores børne-
gudstjenester, Stjerne stund, er vi 
begyndt på et børnebibel maraton. 
Vi er nået til fortællingen om 
Babelstårnet og læser Kim Fupz 
 Aakesons version. Kom og vær med!

Stjernestund 14. november og 23. 
januar – begge dage kl. 17-19 med 
spisning i møde salen samt sang og 
fortælling i kirken. Tilmelding til 
Malene på mma@ryvm.dk.

Foredrag: Verdens 
vigtigste bog
Kristian Leth om Bibelen
På årets Ryslingemøde er der fore-
drag med podcast værten Kristian 
Leth, som er kendt fra podcasten 
”Bibelen Leth fortalt”. Han fortæller 
hvorfor bibelen er verdens vigtigste 
bog og forklarer, hvordan den på-
virker os alle sammen, vores daglig-
dag, vores omgivelser og vores 
forståelse af os selv i verden.

Oplev Kristian Leth på Ryslinge-
mødet  søndag 28. januar kl. 13-17. 
Læs mere og tilmeld dig på ryvm.dk.
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Ny udstiller

Ulla Jo Englich
Af Ann Madsen, kommunikationsmedarbejder

Vinterens udstiller i mødesalen er 
kunstner Ulla Jo Englich, som ar-
bejder med akvarel, akryl og mixed 

media, hvor man blander materialerne og fx 
inddrager collage. 
 
Ulla arbejder ofte med hurtige skitser af iagt-
tagelser i naturen, som hun arbejder videre 
med og overfører til lærredet i en fortolket 
udgave. Værkerne er som regel abstrakte, 
men hun har også konkrete elementer i be-
arbejdet form med i nogle værker. Det kan fx 
være, at man kan genkende et træ, men i en 

bearbejdet version. Men det er ikke kun ved 
staffeliet, Ulla er kreativ:
 
- Jeg behøver ikke altid stå ved et staffeli. 
Ofte maler jeg videre i mit hoved, selvom 
jeg er gået fra det. Overvejer hvilke veje, jeg 
kan gå med det værk, jeg er i gang med. Jeg 
 elsker at være i den kreative proces, fortæller 
hun. 
 
Ulla er uddannet billedkunstlærer og har 
arbejdet på Fyrtøjet i Odense. Derfor op-
træder H.C. Andersen, som også er en stor 
inspirationskilde for hende i mange af hen-
des værker. I 2021 vandt hun æresprisen på 
den censurerede H. C. Andersen udstilling 
i Kunstbygningen Filosoffen. En del af de 
eventyrlige værker, har hun også med på ud-
stillingen i mødesalen. 

Du kan se Ullas værker i mødesalen fra 7. 
november - 28. februar. 

Fernisering
Mød kunstner Ulla Jo Englich og hør 
hende fortælle om sin kunst til ferni-
seringen i mødesalen 26. november 
efter gudstjenesten kl. 11. Vi er værter 
ved champagne og kransekage.
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20 år som graver
Dette efterår har Lone Holmegaard været 
ansat i 20 år. Lone sørger altid for at holde 
græsarealer og grave fine, men også hendes 
mange snakke med alle de besøgende på 
kirkegården, der altid bliver taget godt imod, 
betyder meget. Tak, Lone, for det store og 
fine arbejde og tillykke med jubilæet. 

Udskiftning i bestyrelsen
Lise-Lotte Liengård har efter mange år i be-
styrelsen valgt at trække sig for at få tid til 
andre gøremål. Jeg vil på bestyrelsens vegne 
sige Lise-Lotte tak for mange års fantastisk 
arbejde med udvalg, støttekoncerter, Som-
mer Camp og meget mere.

Mette Vergo Sandberg er som 1. suppleant 
indtrådt i bestyrelsen i stedet for Lise-Lotte. 
Velkommen Mette! Vi glæder os til et stærkt 
samarbejde.

Succesfuld Sommer Camp gentages 
næste år
Årets Sommer Camp var igen i år en succes. 
Tusind tak til dem, der fandt tid til at stå for 
en workshop og tak til de frivillige, som hjalp 
til. Vi kan allerede nu fortælle, at valgmenig-
hedens Sommer Camp i 2024 vil foregå i og 
omkring præstegården i dagene mandag 1. 
juli til og med onsdag 3. juli. Det nærmere 
program vil være at læse i næste kirkeblad til 
marts. 

Den gamle konfirmandstue genopstår
På det praktiske område er vi nu koblet på 
fjernvarmen fra Ringe. Det er blevet rig-
tigt godt. I garagebygningen frisætter det 
både vores fyrrum, hvor vi har kunnet 
fjerne et oliefyr, og en del af den tidligere 
konfirmand stue. Den vil vi nu koble sam-
men med garagerummet og renovere det, så 
det igen kan bruges til undervisning, fx ved 
Sommer Camp. 

Af Niels Rasmussen, formand for bestyrelsen

Nyt fra  
bestyrelsen

Tak til jer, der kom 
forbi til Malenes 
fødselsdagsfejring
Mellem 150 og 200 mennesker i alle ald-
re kom forbi for at fejre Malenes 50-års 
fødselsdag med kage og højskolesang 
i august og gjorde dagen festlig. Vi er i 
bestyrelsen glade for at mærke menighe-
dens opbakning til  vores præst.

Støt valgmenigheden: Køb kort og pynt
Du kender Ryslingerosen fra gavlen på vores 
kirkebænke. Den har siden Ingrid Kjeldsens 
tid været logo for Ryslinge Valgmenighed. 
Nu kan du købe en Ryslingerose i smuk 
egetræs finér fra bæredygtigt skovbrug, som 
du kan bruge til ophæng, lysholder eller som 
glasbrik til din kaffekop.

Vil du sende en hilsen, kan du også købe 
flotte kort med motiver fra kirken, som  sidste 
års konfirmander har lavet i linoleumstryk. 
De fine kort og ornamenter kan du finde i 
mødesalen, hvor du kan betale med Mobile 
Pay. Kort ene koster 10 kr. pr. styk eller 100 
kr. for en pakke med 14 kort. Ornamenterne 
med Ryslinge rosen koster 50 kr. pr. styk. Alt 
overskud går til aktiviteter i menigheden til 
gavn for dig.
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forfatter skab, så kom med. Læsegruppen 
henvender sig til alle, og det kræver ingen 
forkund skaber at deltage. Det vigtigste er 
nysgerrigheden og lysten til at gå om bord i 
Dostojevskijs univers sammen med andre 
interesserede. Forløbet er en oplagt mulig-
hed for at (gen)læse to af Dostojevskijs klas-
sikere: Kældermennesket og Idioten.

Tilmeld dig på mail@ryslinge-hojskole.dk 
eller 6267 1020. Du behøver ikke at kunne 
deltage alle fire gange, men det er bestemt 
en fordel. Kaffe og kage 50 kr. pr. aften.

Programmet for 
læsegruppen
Onsdag 17. januar 2024 kl.19.30 på Ryslinge 
Højskole
Introduktion til Dostojevskijs liv og værk ved 
Jesper Nyeng

Tirsdag 6. februar 2024 kl.19.30 i mødesalen
Kældermennesket ved Benjamin Boysen

Onsdag 6. marts 2024 kl.19.30 i frimenig-
hedens sal
Idioten ved Benjamin Boysen

Torsdag 11. april 2024 kl.19.30 i Ryslinge 
sogne kirkes sognehus
Idioten ved Benjamin Boysen

Jesper Nyeng er ph.d- studerende i rus-
sisk litteratur og tager os med på turen ind i 
Dostojevskijs forfatterskab. 

Benjamin Boysen er ph.d. og dr.phil. i lit-
teratur. Han guider os, når vi læser to af 
 Dostojevskijs værker: Kældermennesket og 
Idioten.

Fjodor Dostojevskij (1821-1881) er en af 
verdenslitteraturens største forfattere. 
Store dele af hans forfatterskab bliver 

til stadighed læst, nyoversat og diskuteret 
vidt og bredt. Kristendom og spørgsmålet 
om kristentroens mulighed eller umulighed 
står centralt i forfatterskabet, ligesom forhol-
det mellem evangelium og samfund samt 
den enkeltes moralske ansvar belyses og 
diskuteres i Dostojevskijs mange mesterlige 
værker.

I det nye år erstatter vi bogklubben med en 
læsegruppe i samarbejde med frimenig-
heden, sognekirken og højskolen. Har 
du lyst til at dykke ned i Dostojevskijs 

Dostojevskij 
læsegruppe

Kirke
højskolen 
midt på Fyn

Sangaften med  
Jacob Vestager Tybjerg

Tirsdag 28. november kl. 19 
i Herringe kirke på Kirke-
stræde 2 i Ringe

Højskolesangbogen er en 
bog, som Jacob har en særlig 
kærlighed til og han bræn-
der for musik og sang. 

Jacob og hans søster Mar-
grethe Vestager står bag en 

af de nye  sange i den 19. udgave af Højskolesangbogen, hvor han har 
 skrevet  melodien og Margrethe Vestager teksten. Sang vil naturligvis 
være med på programmet denne aften, hvor Jacob ønsker at give sin 
 glæde og begejstring videre til publikum. Der venter os en aften fyldt 
med underholdning, eftertænksomhed og en stemning, der garante-
ret vil få alle til at føle sig glade og fulde af liv. 

Aftenen indledes ved sognepræst Eva Lykke Jensen, der vil komme 
med et oplæg om ”Traumer og klagesange”. 

65 kr. for kaffe og kage.

Kan tro flytte bjerge?  
Eller flytter bjerge troen? 

Ved Niels Christian Hvidt,  professor 
i  eksistentiel og åndelig omsorg ved 
Syddansk Universitet.

Tirsdag 7. november kl. 19 
i mødesalen

Forholdet mellem tro, helbred og 
åndelig omsorg har været et re-
lativt overset emne i den danske 
sundheds faglige forskning. Hvad 

ved vi om sammenhængen mellem tro og helbred? Hvordan kan vi 
blive bedre til at inddrage danske patienter gennem et fokus på  deres 
eksistentielle og åndelige behov? Kan det fokus øge patienternes 
symptomoplevelse, livskvalitet og tilfredshed med  behandlingen? 
Kan det øge arbejdsglæden og livskvaliteten hos  behandlere?

65 kr. for kaffe og kage. 

Generalforsamling 7. november
I kaffepausen afholder Kirkehøjskolen Midt på Fyn den 
årlige general forsamling med gennem gang af den frivillige 
forenings regnskab og valg til bestyrelsen. 

Hvis du har lyst til at være med i bestyrelsen eller på anden 
måde hjælpe til i Kirke højskolen er du velkommen til at kon-
takte formanden Malene Aastrup på 2830 5332. 
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Valgmenighedspræst
Malene Rask Aastrup
Præstegården
Aaskovvej 2, 5856 Ryslinge
Mobil 2830 5332
maa@ryvm.dk og mraa@km.dk

Ferie og fridage
Malene har fridag mandag undtaget 
pludselig sygdom og dødsfald. Alle an-
dre hverdage kan hun træffes efter aftale.

Malene holder fri:
•  11.-12. november, 9.-10. december og 

13.-20. januar. Frimenighedenspræst 
Maria Louise Odgaard Møller passer 
embedet. Hun kan træffes på  
6170 4696 eller praesten@ryslingefri-
menighed.dk.

•  12-18. februar. Mette Marslund passer 
embedet. Hun kan træffes på 2371 6568 
eller marslund@live.dk.

Gudstjenester
November
5/11 16.00 Allehelgen ved Malene Rask Aastrup
  Suppe og sang i mødesalen efter gudstjenesten
12/11  9.30  23. søndag efter Trinitatis  

ved Maria Louise Odgaard Møller 
19/11  9.30 24. søndag efter Trinitatis ved Malene Rask Aastrup 
26/11 11.00 Sidste søndag i kirkeåret ved Malene Rask Aastrup 
  Fernisering i mødesalen efter gudstjenesten

December
3/12 14.00 1. søndag i advent ved Malene Rask Aastrup
  Adventshygge i mødesalen efter gudstjenesten 
10/12  9.30 2. søndag i advent ved Maria Louise Odgaard Møller
17/12  9.30  3. søndag i advent ved Malene Aastrup og  

Maria Louise Odgaard Møller
   De ni læsninger med begge menigheders 

 konfirmander 
24/12 11.00  Familiegudstjeneste ved Malene Rask Aastrup 
24/12 14.30 Juleaften ved Malene Rask Aastrup
24/12 16.00 Juleaften ved Malene Rask Aastrup 
25/12  9.30 Juledag ved Malene Rask Aastrup
26/12 11.00 2. Juledag ved Malene Rask Aastrup

Januar
1/1 16.00 Nytårsdag ved Marie Louise Odgaard Møller
7/1  9.30  1. søndag efter Helligtrekonger ved  

Malene Rask Aastrup
14/1 11.00 2. søndag efter Helligtrekonger ved Michael Nielsen 
21/1  9.30  Sidste søndag efter Helligtrekonger ved  

Malene Rask Aastrup 
28/1 13.00  Septuagesima ved Jacob Daniel Lund Olesen  

i Ryslinge sognekirke 
  Ryslingemødet efter gudstjenesten 

Februar
4/2 16.00 Seksagesima ved Malene Rask Aastrup – 
   Kyndelmissefejring med lejlighedskor og pandekager i 

mødesalen efter gudstjenesten
11/2 14.00 Fastelavn ved Malene Rask Aastrup
  Fastelavnsfest i mødesalen efter gudstjenesten
18/2 11.00 1. søndag i fasten ved Maria Louise Odgaard Møller
25/2 14.00 2. søndag i fasten ved Malene Rask Aastrup 
  Foredrag i mødesalen efter gudstjenesten 

Kirkebil: Har du brug for hjælp til transport for at  
 komme til gudstjenester og valgmenighedens aktiviteter  

i  salen, er der mulighed for at bestille kirkebil. 

Ring til Palles Taxi på 6262 2815.  
Egenbetaling er 30 kr.

Valg- og frimenighedspræsterne afløser for hinanden,  
så menighederne deler gudstjeneste, når den ene præst har 

ferie eller friweekend.

Efter gudstjenester kl. 11.00 er der en kop kaffe eller te  
i våbenhuset til dem, der har tid og lyst.

Blandt os Grundtvig-Koldske er der en 
modstand mod al tvang og udenads-
lære. Vi har tradition for ikke at sige 

med på trosbekendelsen og Fadervor. Det 
skal ingen tvinge os til. Vi vil heller ikke være 
sådan nogle fromme nogle, der kan biblen 
udenad og kan fortælle, hvilket citat, der står 
hvor. Bibellæsning blev til bibelfortælling, 
som du hører i skolen, og så må det være 
nok med det.

Under mit studie efter en fest sagde nogle 
medstuderende, at de ville bede for os, der 
havde festet. Det føltes som om, at der i det 
udsagn lå undertoner om, at vi jo drak og 
 festede og det sømmede sig ikke, så vi havde 
ekstra brug for en bøn. Da jeg som 24-årig 
rejste til Indien og boede på et lille kristent 
center, mødte jeg fri bøn og forbøn for første 
gang. Det var virkelig fremmed. Som uddan-
net præst var det ikke længere en mulighed 
at sige nej tak til at bede for. 

At læse en bøn op er én ting, men at sige en 
fri bøn er meget grænseoverskridende og 
kræver, at du tør slappe af og tro på, at orde-
ne indfinder sig undervejs. Det bliver sjæl-
dent nogle særligt poetiske bønner, men jeg 
tror ikke, at Gud er snobbet og kræver poesi. 
Hvis bønnerne siger det, der betyder noget 
for dig, så gå med det.

Hvis du ikke siger nogle bønner selv, så 
glemmer du let dit fadervor. Jeg havde for 
mange år siden en begravelse, hvor de på-
rørende var stolte over, at de ikke kunne 
 Fadervor udenad. Det gjorde mig virkelig 
trist. Hvordan skal den kristne tro gå  videre, 
hvis vi ikke har noget bønsliv? Hvis ingen 
beder til Gud, er det ikke så mærkeligt, at vi 
ikke får vores bønner hørt. Nok er det tilladt 
at lade være med at bede, men hvad gavner 
det?

Af Malene Rask Aastrup, valgmenighedspræst

At bede eller 
ikke at bede
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Valgmenighedspræst:
Malene Rask Aastrup, Ryslinge
Tlf. 2830 5332
Mail: maa@ryvm.dk / mraa@km.dk

Graver:
Lone Holmegaard, Vantinge
Tlf. 2016 0844
Mail: loneholmegaard@hotmail.com

Kirketjenere:
Ruth Haakonsson, Ryslinge
Tlf. 4218 3788
Mail: ruth.haakonsson@dlgpost.dk

Christian Rask Aastrup 
Tlf. 2125 1696
christianrask@icloud.com

Returadresse: Ryslinge Valgmenighed · Aaskovvej 2, 5856 Ryslinge · www.ryvm.dk Find os på facebook

Organist:
Karin Vium Jensen, Tåsinge
Tlf. 4041 8912
Mail: karinvium@gmail.com

Kirkesangere:
Elin Jeppesen, Rudme
Tlf. 6227 2562
Mail: rudmevej118@gmail.com

Gitte Rasmussen, Ringe
Tlf. 6171 5890
Mail: gitteeras@gmail.com

Kalina Cecilie Boleslaw Hans, Svendborg 
(orlov)
Tlf. 2174 5790
Mail: kalinaceciliehans@hotmail.com

Formand:
Niels Rasmussen, Stenstrup
Tlf: 2361 7150 
Mail: nr@skovbjerggaard.com

Kasserer:
Lone Rosager, Svendborg
Tlf. 2216 9861 (efter kl. 16)
Mail: mail@rosagerregnskab.dk

Leje af mødesalen til dåbs- og 
minde sammenkomster
Malene Rask Aastrup, Ryslinge
Tlf. 2830 5332
Mail: maa@ryvm.dk / mraa@km.dk

Husk at fortælle, når du flytter – så sender 
vi kirkebladet til den nye adresse. 


